Wszyscy
oni kwali#kowali się do otrzymania zasiłku i w związku z tym w grudniu
1914 r. rodzina miała otrzymać 34 ruble i 80 kopiejek10.

Fot. 5. Podanie Chaszki Salomon do gubernatora łomżyńskiego z 8 (21) maja 1914 r.
z prośbą o otwarcie domu publicznego w Grajewie. Źródło: APB, RGŁ, sygn. 1596, k. 1.

9 APŁ, UPŁdsPW, sygn. 428, k. 276–323.
10 APŁ, UPŁdsPW, sygn. 428, k. 277v–278.

Materiały do historii kobiet w rosyjskich aktach proweniencji wojskowej... 175

Krąg osób uprawnionych do otrzymywania zasiłków był dość sze-
roki.

Listy występują często jako załączniki
w sprawach żołnierzy, którzy zdezerterowali lub dobrowolnie oddali się
do niewoli. Rodziny takich wojskowych pozbawiano prawa do zasiłków.

W zachowanej dokumentacji wojskowej znajdziemy przykładowo
informację dowódcy oddziału, że Antoni Boratyński i Franciszek Wa-
silewski 1 (14) sierpnia 1915 r. samowolnie oddalili się z jednostki i nie
powrócili do służby15. Był to okres wielkiego odwrotu armii rosyjskiej
z ziem polskich i przypadków opuszczania szeregów wojska było stosun-

11 J. Legieć, Służba rekrutów z Królestwa Polskiego w armii rosyjskiej w latach 1874–1913,
(Kielce: Wydawnictwo Uniwersytetu Jana Kochanowskiego, 2013), 238. Żołnierze służby
zasadniczej przeważnie nie posiadali jeszcze rodzin na utrzymaniu. Rodziny żołnierzy,
którym nie przysługiwało wsparcie „rządowe”, mogły uzyskać pomoc od instytucji dobro-
czynnych, m.in. od Komitetu Wielkiej Księżnej Elżbiety.

12 APB, Rząd Gubernialny Łomżyński (dalej: RGŁ), sygn. 999, k. 440. Prezydent Łomży w ra-
porcie do gubernatora łomżyńskiego z 3 (16) lutego 1915 r. wyjaśniał, że podanie Kazimie-
rza Radziwonowicza o przyznanie mu zasiłku jest nieuzasadnione, gdyż jego syn poszedł
do wojska z poboru, a nie z rezerwy czy pospolitego ruszenia.

13 1 morga = 0,56 ha.
14 APB, RGŁ, sygn. 999, k. 262. Raport naczelnika powiatu węgrowskiego do gubernatora

łomżyńskiego z 9 (22) grudnia 1914 r.
15 APB, UGŁdsPW, sygn. 783, k. 65.